ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:         /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Công điện
số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024

của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường phòng, chống đuối nước đối

với trẻ em, học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng       năm 2024

                Kính gửi:

- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo

dục và Đào tạo, Giao thông vận tải, Xây dựng;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Tỉnh đoàn Lào Cai;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em,
học sinh; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ động triển khai thực hiện phòng, chống đuối nước trẻ em theo

hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Quốc gia về trẻ
em Việt Nam.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương tăng
cường thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh về công tác

phòng, chống đuối nước trẻ em. Thường xuyên tổng hợp tình hình phòng, chống
đuối nước trẻ em trên địa bàn, báo cáo UBND tỉnh.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động

phòng, chống đuối nước trẻ em tại các huyện, thị xã, thành phố; kịp thời phát
hiện các trường hợp vi phạm về bảo đảm an toàn, phòng chống đuối nước, xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện quản lý chặt chẽ nhằm
bảo đảm an toàn và phòng, chống đuối nước cho học sinh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, các cơ sở giáo dục thực hiện các biện
pháp quản lý, giáo dục và tăng cường công tác phối hợp giữa Nhà trường với gia

đình nhằm quản lý trẻ em, học sinh, không để xảy ra tình trạng đuối nước.

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng

chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn cho
học sinh trong trường học; tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức,

2

ý thức để các em biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước, nhất là
tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước, bảo đảm an toàn cho bản thân.

3. Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng: Chỉ đạo, thực hiện rà soát, lập
bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (hố nước, hồ ao, sông, các khu vực nước
sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước…) có nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại

địa bàn; triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục (làm rào chắn, biển
cảnh báo, cảnh giới, nhắc nhở…).

4.  Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và Tỉnh đoàn: Tích cực tuyên truyền nâng
cao nhận thức cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và các hội viên, đoàn viên,

thanh thiếu niên về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, dạy bơi an toàn
cho trẻ em, học sinh; kỹ năng cơ bản về sơ cứu, cấp cứu trường hợp trẻ em bị

đuối nước.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND cấp xã tổ chức
thực hiện hiệu quả các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em theo chỉ đạo

của UBND tỉnh và hướng dẫn của các sở, ban, ngành của tỉnh.

- Rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm có thể gây ra đuối

nước cho trẻ em như: hố nước, hồ ao, sông suối, các khu vực nước sâu, nguy
hiểm, công trình chứa nước…; triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục
như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở….

- Chỉ đạo và tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức dạy
bơi trong các cơ sở giáo dục. Tăng cường truyền thông về trách nhiệm và phổ

biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em cho cha mẹ, trẻ em, học
sinh và cộng đồng dân cư. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ

em, học sinh của các cơ quan, tổ chức và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn;
làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống đuối nước tại địa phương.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình phòng, chống đuối nước trẻ em trên

địa bàn gửi Sở Lao động - TBXH tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Căn cứ nội dung văn bản, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. UBND tỉnh;
- Như trên;
- CVP, PCVP1;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX3.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng Thị Dung

		2024-11-21T14:15:57+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T21:35:54+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T21:35:59+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T21:36:03+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T21:36:22+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!